

Express Pomorski

Redakcja i Administracja: Toruń, ul. św. Katarzyny Nr. 3. Telef. Nr. 326

Wojna partyzancka na kresach.

Na polskich kresach wschodnich toczy się od pewnego czasu wojna partyzancka skierowana przeciw Polsce.

Nauczmy się nareszcie rzeczy nazywać prawdziwym mianem i nie ukrywajmy spraw, których ukryć nie można. Nie są tu napady bandytów i rabusiów, ale jest to zorganizowana partyzancka ludności białoruskiej i ukraińskiej, kierowana z Moskwy.

Walka ta byłaby niemożliwa, gdyby nie sympatja ludności zwrócona ku partyzantom.

Musimy pamiętać, że oddziały partyzantów liczą po 40, 60 i nawet po 100 osób! Cóż to, z podziemi wyrastają takie bandy? Czy ludność wiejska nie wie o ich istnieniu, aby na czas ostrzeżenia nie uciekać?

Wie, ale ich nie zdradza, bo z nimi sympatyzuje.

Raz jest napad na Stolbce — drugi raz na Luninie, trzeci raz na pociąg, czwarty raz na Dukaszki, piąty raz na Mikołajewo i t. d.

Autorytet Rzplitej upada na kresach z każdym dniem. Rząd stara się złemu zaradzić, ale czyni to tak nieudolnie, iż drażni

ni tylko, nie nie zyskując. Środki stosowane do tego czasu muszą być błędne, a polityka wewnętrzna zła, jeżeli zamiast zyskiwać sympatję, tracimy ją. Kwestja uspokojenia naszych kresów wschodnich jest kwestją pierwszorzędnej wagi, a może nawet kwestją wojny i utraty tej obrzynie polaci kraju.

Sprawy kresów wschodnich nie ucieliśmy rozważać za dawnych czasów i mieliśmy o to wojny z Rosją, placąc utratę niepodległości. Po 125 latach historia się powtarza z drobiazgową dokładnością.

Nie nauczyliśmy się jak widzieć niczego, choć wszystko jeszcze pamiętamy. Obowiązkiem rządu jest opracować dokładnie program polityki kresowej i w tym celu tego programu postępować a nie zmieniać jej równocześnie ze zmianą każdego gabinetu.

Na kresach już się toczy wojna partyzancka, słychać huk strzałów karabinowych i granatów.

To ostatnie ostrzeżenie dla Polaków. Jeżeli szybko z niego nie wyciągniemy wniosków, za miesiąc może być zapóźno.

Hilton Young do premiera Grabskiego

Znany z pobytu w Warszawie w pierwszym okresie sanacji Skarbu komandor E. H. Young, przesyłając w tych dniach prezesowi Rady Ministrów i Ministrowi Skarbu p. Wl. Grabskiemu nowe wydanie pracy swej o systemie finansowym Wielkiej Brytanji, wystosował do niego pismo następujące:

„Mimo, iż praca moja traktuje wyłącznie sprawy o znaczeniu lokalnym dla nas, mimo, że obowiązkiem jest czy może Pana więcej zainteresować i chociaż wątpię, czy pan przy swej głębokiej wiedzy może w niej znaleźć coś nieznanego dla siebie, przesyłam ją Panu do Warszawy raczej dla własnej satysfakcji, niż w nadziei, że będzie dla Pana pożyteczna.

Korzystając z okazji, chcę zapewnić Pana o głębokim zainteresowaniu z jakim z miesiąca na miesiąc obserwuję postęp reform finansowych przez Pana do konanych. Z cyfr, które mam sposobność śledzić, mogę naturalnie tylko wyobrazić sobie o grom pracy, jaka musi być w to-

ku. Wyniki jednakże przemawiają same za sobą. To też nie mogę pominąć sposobności, aby nie wyrazić powinszowania z okazji stabilizacji, jaką marka polska i jej następcy — złoty osiągnęły w ciągu 9 miesięcy. Rezultat ten po przejściach ostatnich miesięcy r. ub. jest bardzo znamienity. Czytam wprawdzie między wierszami gazet, iż kraj ma pewne trudności związane z reformą systemu dochodów i wydatków, zaprzestaniem inflacji i ze stabilizacją waluty, świadczą jednak konsekwencji, z jaką naród polski sprzyja przeprowadzeniu reform, wyobrażam sobie, iż te trudności znoszone są z potrzebną siłą, aby po krótkim przejściowym okresie uniknąć gorszych trudności.

Rekonwalescencja ma zawsze swoje niemiłe symptomy: są one jednak łatwe do zniesienia przy umiarkowanej i po powrocie normalne silne zdrowie. Z najlepszymi życzeniami zdrowia i siły, potrzebnej do znoszenia ciężarów wielkiego Pańskiego zadania pozostaję szczerze oddany Panu. (—) E. Hilton Young.

Napad wielkiej bandy dywersyjnej na Kazanogródek.

WARSZAWA, 5. 10. (PAT.) Z Brześcia nadeszła wiadomość o nowym napadzie wielkiej bandy dywersyjnej na Kazanogródek w powiecie luninieckim. Nocy wczorajszej napadła banda na miasteczko. Władze policyjne i wojskowe, oraz oddziały pości-

gowe natychmiast wyruszyły na miejsce wypadku. Odpowiednie wydane zarządzenia uniemożliwiają bandzie przekroczenie granicy. Obława wydała już częściowo wyniki. Banda jest ze wszystkich stron otoczona.

Wielki strajk w Berlinie.

BERLIN. (A.W.) Strajk robotników eksportowych trwa w dalszym ciągu. Dworce kolejowe są przeładowane bagażami, tak, iż niema już miejsca na przechowanie no-

wych towarów. Władze kolejowe zapowiedziały, że jeżeli strajk nie zostanie zlikwidowany, to za 24 godzin będą zmuszone wstrzymać ruch w stronę Berlina.

Wiadomości w kilku wierszach.

PARYŻ. (PAT.) „Petit Parisien” donosi, że stan zdrowia Anatola France'a znacznie się pogorszył.

PARYŻ. (PAT.) Wczoraj wieczorem p. minister Skrzyński wyjechał do Warszawy.

Co mówi Skrzyński o Genewie.

PARYŻ, 5. 10. (PAT.) W wywiadzie z przedstawicielami prasy minister Skrzyński oświadczył, że powraca z Genewy w nastroju optymistycznym, nie tylko dzięki uzyskanym rezultatom, lecz również pod wrażeniem atmosfery dobrej woli i solidarności międzynarodowej, jaka tam panowała. Zgromadzenie Ligi uczyniło olbrzymi krok na drodze urzeczywistnienia ideału pokoju. Pozostały do zwalcz-

nia jeszcze rozmaite trudności, które jednak Liga zdoła przezwyciężyć dzięki okazywanej już przez siebie żywotności. Minister Skrzyński zakończył wywiad wychwalaniem szlachetności pełnej rozsądku i nader wybitnej roli, jaką Francja odegrała w Genewie. Jeżeli kiedykolwiek prawo zapanuje nad siłą — oświadczył p. minister, to będzie to w znacznej mierze zawdzięczać to Francji.

Min. Skrzyński w Paryżu.

PARYŻ, 5. 10. (PAT.) Min. Skrzyński przyjęty został w sobotę przez prezesa ministrów Herriota, z którym odbył naradę w sprawie decyzji zapadłej w Genewie oraz w sprawie wspólnej polityki Polski i Francji w sytuacji, wytworzonej w związku z przyjęciem protokołu. Całe popołudnie aż do chwili wyjazdu p. ministra Skrzyński poświęcił na przyjmowanie prasy francuskiej i polskiej. Dzienniki poranne ogłaszają całą serję wywiadów, wyrażających z całą dokładnością i wielką sympatją wypowiedzianą przez p. ministra Skrzyńskiego opinie o rezultatach, uzyskanych w Genewie. W rozmowie z dziennikarzami polskimi min. Skrzyński oświadczył, że protokół genewski posiada dla Polski znaczenie olbrzymie. Oznacza on wejście Europy na nową drogę, gwarantującą spokój i w konsekwencji, zabezpieczającą Polskę przed napadem na jej granice. Koniecznym jest oczywiście zacząć jeszcze na Konferencję w sprawie rozbrojenia, po której dopiero protokół genewski wejdzie w życie. O ile świat cały porzuci drogę, na którą wstąpił dzisiaj, to skieruje się ku przepaści i Polska naturalnie z nim razem. Osobiście minister Skrzyński zapatruje się optymistycznie na rezultaty, osiągnięte w Genewie, gdzie panowała na-

prawdę atmosfera solidarności międzynarodowej. Dowodem tego jest przyjęcie przez 64 państwa zasady arbitrażu, którą Polska i Francja aprobowały bez zastrzeżeń już na początku zgromadzenia. Zastępcami mogą nadzieję z każdej innej strony, lecz nigdy ze strony Polski i Francji. Tym razem poraz pierwszy Polska nie występowała w roli klienta przed zgromadzeniem Ligi Narodów i stanęła na stopie równości z innymi narodami. Tej okoliczności minister przypisuje atmosferę pojednawczą, która panowała w stosunkach delegacji polskiej z czechosłowacką, a która to atmosfera pozwala się spodziewać rychłego rozwiązania spraw będących jeszcze w zawieszeniu między Polską a Czechosłowacją. Obydwa kraje przeniknięte są szczerem pragnieniem rozwiązania wszystkich tych spraw. Minister spodziewa się osiągnięcia całkowitego porozumienia w końcu listopada, gdyż oba kraje weszły już na drogę rozwiązań praktycznych. Minister Skrzyński zakończył wywiad podkreśleniem znaczenia roli, odegranej przez Francję w Genewie, gdzie pełna jasność genju francuskiego ożywiła prawdziwie pokojowe intencje i doprowadziła do triumfu tej tezy, która jedynie i wyłącznie może zapewnić pokój całemu światu

Obrady samorządowe w Wilnie.

WILNO, 5. 10. (PAT.) W dniu dzisiejszym o godz. 11 przed południem w sali rady miejskiej rozpoczęły się obrady przedstawicieli samorządów województwa wileńskiego i nowogródzkiego, poprzedzone uroczystym nabożeństwem w bazylice. Na zjazd przybyli przedstawiciele samorządów następujących

miast kresowych: Lidy, Oszmian Głębokiej, Disny, Baranowicz, Nieświeża, Tręsk, Słonima, Nowo wilejski, Podbrodzie, Nowogródka, Święcian i Radoszkowicz oraz w charakterze gości przedstawiciele miast Lublina, Warszawy, Zakopanego, Ostrowa, Białegostoku i Grodna.

Uczczenie śmiertelnych szczątków H. Sienkiewicza przez naród czeski.

PRAGA, 4. 10. Jak wiadomo, zwłoki Henryka Sienkiewicza zostaną przewiezione ze Szwajcarii do Warszawy. W sprawie tej toczą się rokowania między poselstwem polskim w Pradze, a poselstwem czeskim w Warszawie co do tego, ażeby transport skierowany był przez Pragę.

Także czeska rada narodowa i liczne korporacje narodowe weszły w porozumienie z komitetem warszawskim. Ciało Sienkiewicza ma być wystawione

przez parę godzin w panteonie praskim. Pod protektoratem Rady miejskiej w Pradze zostaną urządzone wielkie uroczystości żałobne. Czeskie ministerstwo kolei zezwoliło już na swobodny i bezpłatny przewóz ciała. Pociąg ze zwłokami Sienkiewicza będzie eskortowany przez czeską wojskową straż honorową i wydano zarządzenia, aby na wszystkich stacjach oddawano śmiertelnym szczątkom wieloletniego pisarza honory wojskowe.

Straszliwy orkan

na amerykańskich wybrzeżach Atlantyku.

NOWY JORK, 5. 10. Straszliwy orkan, który szaleje na wybrzeżu atlantyckim Stanów Zjednoczonych, spowodował wystąpienie z brzegów wielki rzek przy ujściach. Powódź nawiedziła wiele miejscowości i ko-

połn, powodując wiele ofiar.

Strzał w próżnię.

WARSZAWA, 3. 10. (PAT.) W związku z notatką, jaka się ukazała w „Kurjerze Poznańskim” dnia 1. b. m. pod tytułem: „Skandal PAT-icznej”, wydział polityczno-prasowy Prezydium Rady Ministrów stwierdza, że Polska Agencja Telegraficzna wydała w dniu 29. zeszłego miesiąca na kartce 10-jej swego komunikatu codziennego wyczerpu-

jącą wiadomość o wiecu w Toruniu. Za zbagatelizowanie tego wiecu ze strony prasy warszawskiej P. A. T. nie ponosi oczywiście żadnej odpowiedzialności, wobec tego zarzuty, podniesione ze strony „Kurjera Poznańskiego” przeciwko P. A. T. są bezpodstawne i niczem nieuzasadnione.

Monopol tytoniowy.

Papieros zawiera wszystko oprócz tytoniu.

Na lamach wszystkich niemal pism rozlegają się skargi na porządku panujące w państwowym monopolu tytoniowym. Niestety, z przykrością musimy stwierdzić, że żale te i skargi są w zupełności uzasadnione. Rozumie my dobrze, iż na to wprowadzono Monopol państwowy, by skarby ciągnął zyski z tego źródła, — nie możemy jednak pojąć, dlaczego całe przedsiębiorstwo prowadzone jest w ten sposób, że wstrętem bierze się papierosa do ust. Nawet najdroższe gatunki tytoniu i papierosów co paczka — to mają inny smak i inny smród, — bo zapachem tej „woni” dymu, nazwać w żaden sposób nie można.

Paliliśmy już różne świństwa: tytuń rosyjski z trawy i liści, paliliśmy przedni otomański (z włościa z otomany), ale te wszystkie gatunki były tanie i miały pewien określony smak i zapach. Dzisiejsze natomiast kosztują drogo, a wszystkie czują jakas surowizną.

Przy obecnej jednak gospodarce inaczej być nie może, bo panowie dyrektorzy monopolowi nie tylko dbają o skarb państwa, ale i o kieszenie faktorów, bez których sami nie potrafią czynić zakupów!

A oto ciekawy, bardzo ciekawy fakt.

Przed kilku dniami wydział handlowy sądu okręgowego w Warszawie rozpatrywał wniosek jakiegoś Rosenberga „pośrednika” dyrektora tytoniu monopolowego. Ów pośrednik, vulgofaktor prosi sąd o zabezpieczenie na majątku dostawców tytoniu 109 tysięcy złotych należnej mu prowizji!

Ma się rozumieć, że jeżeli na palaczach ma zarabiać szalone sumy monopol, Włochy, a w dodatku faktorzy, no to my musimy palić tytoń, według najgorzej recepty.

Ciekawa rzecz, ilu takich faktorów ma Dyrekcja monopolu?

Wiadomości sportowe.

Sokół - Olimpia 5 - 4

TORUŃ, 5. 10. (PAT.) Dzisiejsze zawody piłki nożnej o mistrzostwo klasy A. między Sokółami i Olimpią przyniosły zwycięstwo Sokółowi w stosunku 5:4.

T. K. S. - Szk. Ofic. Bydgoszcz 11 : 0

BYDGOSZCZ, 5. 10. (PAT.) Dzisiejsze zawody piłki nożnej T. K. S. a Szkołą Oficerską z Bydgoszczy zakończyły się zwycięstwem klasy A. między T. K. S. w stosunku 11:0.

Pogoń - Hasmonea 3 : 1

LWÓW, 5. 10. (PAT.) Dzisiejsze zawody piłki nożnej między Pogonią a Hasmoneą zakończyły się zwycięstwem Pogoni w stosunku 3:1.

Polonia - Wawel 4 : 1 (2 : 1)

WARSZAWA, 5. 10. (PAT.) Bohaterem dnia był Janek Loth, który strzelił wszystkie 4 bramki. Najlepsi Poloni bracia Buwarszawskiego między Polonią i Wawel w Warszawie — Doda Warszawianką zakończyły się zwycięstwem Poloni w stosunku 4:1 (2:1). Gra bardzo ostra.

3 p. lotn. Poznań - 28 p. p. Łódź 1 : 0

WARSZAWA, 5. 10. (PAT.) Dzis odbył się finał zawodów 28 p. p. w mistrzostwo armji między drużynami 3 p. lotniczego z Poznania, a 28 p. p. strzelców kaniowskich z Łodzi. Gra była niezwykle zacięta i nacechowana wielką ambicją szczegół-

Ł. K. S. - Turyści 1 : 2

ŁÓDŹ, 5. 10. (PAT.) Dzisiejsze zawody piłki nożnej między Łódzkim Klubem Sportowym a Turyściami zakończyły się niespodziewanym zwycięstwem Turyistów w stosunku 2:1. Turyści grali bardzo ambitnie.

Cracovia - Wawel 2 : 0

KRAKÓW, 5. 10. (PAT.) Dzis odbyły się zawody piłki nożnej o mistrzostwo klasy A. między Cracovią a Wawelem. Zwycięstwo odniosła Cracovia w stosunku 2:0. Do przerwy Cracovia wykazała wybitną prze-

wagę nad przeciwnikiem, po przerwie Wawel zrywa się do ataku i wielokrotnie zagraża bramce Cracovji, nie umiając jednak wykorzystać dogodnych pozycji.

Oplaty w polskich szkołach wyższych są minimalne w porównaniu z opłatami zagranicy

WARSAWA, 5. X. Wobec wiadomości, podanej przez niektóre dzienniki o wysokich opłatach na uniwersytecie, ministerjum oświecenia komunikuje nam, co następuje: Oplaty za naukę w szkołach akademickich nie istnieją. Pobierane są tylko opłaty na specjalne fundusze, które nie muszą być względu na stan finansowy państwa, a miałyby być: fundusz budowy domów dla studentów i profesorów, fundusz stypendjalny, fundusz biblioteczny, fundusz Kaszycz, a oprócz tego są pobierane opłaty za używanie bibliotek i pomocy naukowych. Opłaty te wynoszą za cały rok wpisowe 20 zł., czesne 50 zł., przeznaczone na budowę domów, stypendjalna opłata 20 zł., biblioteczna 6, na kasę chorych 6 zł. Opłaty za zużycie materiału i pomocy naukowych wynoszą rocznie na wydziałach chemicznych 75 zł., na przyrodniczym, lekarskim, rolniczym i leśnym 42 złote, inżynierskich, architektury i sztuk pięknych — 21 zł., prawnych, teolo-

gicznych i na humanistyczne — 15 zł. Z powyższego widać, że opłata dla studentów, oprócz pierwszego roku, wynosi 82 zł. rocznie, a wraz z opłatami za zużycie materiałów na uniwersytecie, 97 zł., względnie 124 zł. rocznie, na politechnice 109 zł., 130 zł., względnie 157 zł. rocznie. Najwyższa suma, jaka może być wplacona, wynosi dla studenta wydziału chemicznego w pierwszym roku 187 zł. rocznie. Pozatem zakłady naukowe mogą zwalniać studentów niezamożnych od wszelkich opłat. Tyle komunikat min. oświecenia. Wobec urzędowego jego charakteru, zawarte w nim oświadczenia są obowiązujące, dlatego byłoby pożądanem, ażeby organizacje akademickie, które nas informowały o rzekomem nieprzychylnym traktowaniu przez ministra Miklaszewskiego ich postulatów, udzieliły opinii publicznej ze swej strony odpowiednich wyjaśnień.

Subtelności prawne Wolno być łotrem, byle się zawczasie nie „wsypać”

WARSAWA, 5. X. Głośna sprawa Szyi Ginsberga przeciwko Leonowi vel Lejbie Nowińskiemu o oszustwo, znalazła wreszcie — po latach 15-tu! swój epilog w Sądzie Najwyższym w ciągu ubiegłych 2-ech dni. Przypominamy tu, że Sąd Apelacyjny w Warszawie wyrokami z dn. 29. 10. r. z. uznał Nowińskiego za winnego występku oszustwa przez wyzucie podstępne Ginsberga z jego przedsiębiorstwa garbarskiego, karę jednak Nowińskiemu, z powodu przedawnienia, darował i przyznał Ginsbergowi tytułem szkód i strat 16.020 zł. z 60 proc. od 24. 5. 1911 r. Od wyroku tego wnieśli skargi kasacyjne zarówno oskarżony N., jak i poszkodowany, bytów cywilny G. Skargi te były obecnie rozważane przez Sąd Najwyższy pod przewodnictwem sędziego Wisznickiego przy udziale sędziów Falkiewicza i Berczowskiego. W imieniu oskarżonego przemawiali adwokaci Rymowicz i

J. Berland, dowodząc, że sprawa ta z powodu przedawnienia w myśl orzecznictwa b. Senatu rosyjskiego powinna być umorzona, a powództwo oddalone. Jako pełnomocnicy Ginsberga występowali adwokaci: J. Dąbrowski, Chmurski i Przeworski, wywodząc, iż wznowienie sprawy przez sądy polskie odpowiadało w zupełności przepisom prawa. Ze względu na niezwykle zażyły stan sprawy i w celu dania możności poszkodowanemu — wszechstronnego wyjaśnienia sprawy, sąd udzielił głosu i samemu Ginsbergowi. Podprokurator Leśniewski w subtelny wywódzie prawnym był zdania, iż wobec zachodzących warunków przedawnienia, wznowienie postępowania przez sądy polskie było niedopuszczalne, i że sprawa podlegała umorzeniu. Sąd uznał, iż wyrok ostatni ogłoszony będzie 10-go b. m. (—a.)

Ofiarność naszego wojska Nowy czyn, który oby znalazł naśladowców

WARSAWA, 5. X. Niewyczerpana jest ofiarność wojska na cele ogólne. Trudno już obecnie wymienić wszystkie te dzieła publiczne, do których powstania przyłożyło rękę nasze tak po obywatelsku czujące wojsko. — Dość wspomnieć Bank Polski, przy którego powstaniu tak wybitny udział wzięli polscy oficerowie i podoficerowie, że zawstydzili innej sfery. A oto do tych czynów dziś przychodzi nowy. Może nawet niewielki w cyfrach, jak niewielka jest gaża oficerska — ale nie na wysokość cyfr liczyć nam te ofiarności, a na jej pobudki i nigdy nie zawadząca gotowość. Wczoraj rozpoczęła swój program „Tydzień lotniczy” Liga Obrony Powietrznej Państwa, która do pracowników państwowych jako do wypróbowanego pod względem patriotycznym elementu i nigdy nie zawadzającego, wystosowa-

ła odezwę, aby przy wypłacie poborów październikowych brała tylko złote, a grosze zostawiła w kasie na cele lotnictwa. Drobną to stosunkowo ofiarą, jeśli idzie o każdego poszczególnego pracownika, a w sumie mogą się zebrać poważne tą drogą kwoty, jeśli na odezwę tę odpowie przychylnie nasz świat urzędniczy i wojskowy. Tego samego dnia, kiedy ją ogłoszono, zaczęły wpływać do wojskowych komisji gospodarczych deklaracje całych oddziałów, że rezygnują z tych groszy na rzecz L.O.P.P. Droczyw początek zrobił gabinet ministra spraw wojskowych, z którego groszy urosła kwota 30 zł. 27 gr. Jak donosi „Polska Zbrojna” — dziś wiadoma będzie suma z reszty oddziałów, wśród których niezawodnie nikt się nie wylał z pod tej solidarności.

Pomnik ks. Skorunki Dziś odbędzie się uroczystość poświęcenia

WARSAWA, 5. X. Niewielka wieś Osów, w odległości około 15 kilometrów na wschód od Warszawy, odegrała wybitną rolę w śmiertelnych zapasach, stoczonych z czerwonym najezdźcą w roku 1920-tym. Była ona widownią jednej z najkrwawszych walk, uświęconej świetnym zwycięstwem oręża polskiego, iecz okupionej śmiercią bohaterską wielu, wielu naszych młodych żołnierzyków — obrońców. Padł tu także śmiertelnie waleczny ks. Ignacy Skorupko. Gdy cofnęły się z ziem polskich rozbite hordy bolszewickie, pozostał w Osowie długi szereg mogił, jako widoczny znak tych śmiertelnych zmagających z wrogiem. Po upływie lat czterech, nad mogiłami temi stał skromny pomnik, którym społeczeństwo uczciło pamięć bohaterów.

Skromny — bo wzniesiony ze skromnych ofiar. Dziś właśnie odbędzie się jego odsłonięcie i poświęcenie. Na uroczystość tę, w której udział wezmą najwyżsi przedstawiciele państwa, zaproszone jest całe społeczeństwo, które najlichniejszym udziałem zaznaczyć winno swą pamięć i wdzięczność dla tych, których dzisiaj kryje mogiła osowska. Wyjazd z Warszawy z dworca Wileńskiego pociągami ranenymi (o godz. 9.05 uruchomiony zostanie pociąg specjalny) do stacji Zielonka (10 km.), stąd malowniczą, wygodną ścieżką nad rzeczką około godziny drogi pieszej do Osowa. Dla samochodów droga przez Grochów do szosy wojskowej. Rozstawieni żołnierze i prze wodnicy z opaską biało-czerwoną będą żywymi drogowkami.

Dwa szwadrony konnych policjantów będą rozrządkiem na Górni m Śląsku

(K) Jak się dowiadujemy w Katowicach organizacje się obecnie oddział konny policji województwa śląskiego (2 szwadrony). Organizacja tego oddziału powierzona została jednemu z oficerów warszawskiego oddziału konnego państwa, p. podkomisarzowi Radostowskiemu, który też został dekretem pana ministra spraw wewnętrznych przeniesiony do komendy głównej policji województwa śląskiego

w charakterze komendanta i instruktora organizującego się oddziału. P. podkomisarz Wojnicz, b. legionista, a ostatnio zdemobilizowany oficer kawalerji W. P. chlubnie znany na terenie warszawskim, pogromca komunistów, ze szkoły p. nadkomisarza Szopy napewno nie zawiedzie pokładanych w nim nadziei i z włożonych nań obowiązków wywiąże się ku zupełnemu zadowoleniu swoich władz zwierzchnich.

Zamiast przelewać z pustego w próżne byłoby lepiej zająć się ustawami samorządowymi

WARSAWA, 5. X. Niezałatwienie dotychczas ustaw samorządowych przez Sejm wywołuje liczne skargi ze strony społeczeństwa i prasy na stosunki wytworzone takim stanem rzeczy. Rady gminne w gminach miejskich i wiejskich w Małopolsce urzędują przeważnie powyżej 15 lat. Wielu radnych umarło lub przeniosło się gdzieindziej. Rady są zdekompletowane. W razie zdekompletowania konieczne jest rozwiązanie Rady i powierzenie administracji samorządowej komisarzom rządowym. Po rozwiązaniu reprezentacji ludności wedle ustawy muszą nastąpić w 6 tygodni nowo wybory. Zadośćuczynienie temu jest niemożliwe z tego powodu, że w Małopolsce obowiązują przestarzałe kurjalny sy-

stem wyborczy. Zarządzenie takie wywołałoby tedy powszechne niezadowolenie. Na terenie b. zaboru rosyjskiego sytuacja również jest niepomyślna. Niezbędną rzeczą jest uchwalenie nowej ordynacji wyborczej. W Małopolsce jest obecnie rozwiązana niemal połowa reprezentacyj powiatowych i zastąpiona przez komisarzy rządowych. W Małopolsce zachodniej sytuacja jest nieco pożyślniejsza wskutek wprowadzenia tam 4 kurji. Tembardziej sprawa w województwie jest zła, na od określenia stanowiska Izby ustawodawczej do dotychczas już wniesionych projektów rządowych, a ważanych przez rząd jako nader pilne.

Granica dzieli nas tylko od tanioci i dobrobytu U obcych jesteśmy bogaczami — u siebie nędzarzami

WARSAWA, 5. X. Od pół roku Polska posiada mocną i gruntownie stabilizowaną walutę. Ze złotym w kieszeni będziemy bogaczami w Paryżu, w Wiedniu lub we Włoszech, ale w Warszawie, u siebie w domu, pozostajemy nadal biedakami, jak za czasów nieboszczki marki. Dlaczego się tak dzieje? Wszak z powstaniem Banku Polskiego łączyliśmy tyle pięknych nadziei, spodziewaliśmy się natychmiastowego zahamowania drożyzny, stabilizacji cen artykułów pierwszej potrzeby, możliwości robienia oszczędności etc., etc.? Od dnia 1 kwietnia, kiedy to uroczyście otwarto Bank Polski i wymieniono pierwszy milion marek na grosze, upłynęło już pół roku. Żadna z nadziei — ani zatrzymanie drożyzny, ani stabilizacja cen — nie nastąpiła. Przeciwnie, każdy miesiąc przynosi nam zastraszające komunikaty urzędów statystycznych o wzroście tej lub innej pozycji kosztów utrzymania, każdy poniedziałek odnacza się jakąś nową podwyżką cen chleba, mięsa, towarów kolonialnych, obuwia,

ubrania i t. p. Szerokie sfery ludności miejskiej — urzędnicy, oficerowie, robotnicy — jęcza pod obuchem wrastających cen i wyglądają każdego pierwszego miesiąca jak zmiłowania. Pobory, zarobki i pensje nasze, które zagranicą mogłyby pozwolić na prowadzenie Bóg wie jak wystawnego życia, — u nas stały się głodowymi. Nauczyciel, policjant czy urzędnik ministerjalny suszy sobie głowę, jak związać koniec z końcem, skoro ledwie na życie starcza. Pensje polskich oficerów i urzędników podobno są o 20 proc. wyższe od czeskosłowackich, a o 40 od niemieckich czy francuskich. Wolne żarty! Ale za franka francuskiego lub włoskiego lira, które są cztery razy mniej warte od złotego, otrzymuje się we Francji lub we Włoszech tyle, ile u nas za czterokrotnie wyższego złotego. Koszty utrzymania i jeszcze raz koszty utrzymania — muszą ulec właściwej zmianie i oprzeć się na parzytece złota z przed wojny. To jedno, co może uratować nasze chudopacholskie kieszenie.

Co mu zawiniły?

Kornel Makuszyński: O DUCHACH, DJABLACH I KOBIECIACH. Biblioteka Dzieł Wyborowych. Warszawa 1924. W szarej, smutnej, beznadziejnej rzeczywistości polskiej przed wojną Kornel Makuszyński śmiał się na całe gardło. Śmiech jego, w źródłach wyrażanego intelektualizmu skądinąd, pełno miał niespodzianych, przedziwnych akcentów, nieprawdopodobnych grymasów. Raz prosty i rubaszny, to znowu szyderczy i sarkastyczny; raz płynący z „kawałów” i groteskowania życia, to znowu — podłożony głębszą, niekiedy wprost dramatyczną pointą; raz lekki, wytworny, bardzo „literacki”, to znowu po sarmacku głośny; raz figlarny i „niewinny”, to znowu ostry i cyniczny. Przyszła wojna, Makuszyńskiego zapędzono gdzieś daleko na wygnanie w Rosji. Świat cały ociekał krwią, waliły się państwa, ginęły miliony istnień. Makuszyński śpiewał „Pieśń o Ojczyźnie”, a jednocześnie, z przyzwyczajenia, z temperamentu, z konieczności nieopartej — śmiał się dalej z życia ludzi małych. Gdy przyszedła niepodległość, śmiech jego płynę po całej Polsce nieprzerwaną kaskadą. Wypuszcza ją na drugiej kółki śmiechu, z płodnością fenomenalną. Z każdej recenzji teatralnej Makuszyński tworzy świetną opo-

wieść groteskowa, niezależnie od tego, czy pisze o dramacie, czy o farsie. Śmieje się ciągle. W tym śmiechu, od pewnego czasu, brzmi jeden akcent niespodziany: kolega Kornel jest „pies na kobiety”. Dla czego? Zwracam uwagę czarującej pani Emmy na to niepozyciwe zniecanie się nad rodem niewieścim, ile że cicha fama koleżeńsko opowiada, że ten buńczuczny kpiarz, szyderca, cynik, dla którego niema nic świętego (na wet Magistrat), siedzi pod... pan toflem (czemu się, jako żywo, nie dziwi...). Czegoż on chce od kobiet? Co książka, to je obmawia w straszliwy, djabełski wprost sposób. W samym tytule ostatniego zbioru opowiadań jest już pewna nieprzystojność zestawienia. A wewnątrz!... Wprost wstyd powtarzać. Weź my nowelę pierwszą pod tyt. „Duch zapomniany”. Jeżeli ją zaczniemy czytać gdzieś, przed snem — oczywiście, noc przespać; będziemy polykali całą książkę do rana, a rano co chwila ze śmiech, ręką wzięwmy lekarza „na kolki”. Ale jednocześnie oburzać się będziemy na niewdzięczność Makuszyńskiego wobec kobiet, które przecież czytają go z pasją. Oto np. charakterystyka

„złej geby” pani Ziebiny: „kiedy zaczynała mówić, uciekał z domu mąż, z kuchni służąca, z kamienicy stróż, z bramy pies, z rogu ulicy policjant. Jeżeli to było w nocy, zrywał się wicher i wył w kominię. Gwiazdy gasły. Ludzie mieli złe sny. Małe dzieci dostawały konwulsji. Suchotnicy w promieniu kilku ulic umierali. Ludzie zdrowi wyskakiwali na bruk z czwartego piętra. Kobiety pobożne odmawiały modlitwy, za konających...”. To są przyczepki „osobiste”, dotyczące jednej osoby, wymienionej z nazwiska. Ale Makuszyński z równą bezwzględnością i lekceważeniem p o g o t n i a. Weźmy na przykład taką klasyfikację kobiet według ich stosunku do picia „napojów wyskokowych”, co stwierdziła podobno wiedza astoryjna: „Wielka dama pije burgunda, zna bowiem nieoszacowane właściwości tego boskiego napoju; aktorki dramatyczne tylko koniak; baletnica wszystko, byle „słodkie”; chrześcijki zawsze szampana, bo to i musuje i ciągle się o tem śpiewa w operze (Niech wino szumi złote, w kryształach szumi wrz”) i w operetce („Ach szampan morzem płynie, przy słodkiej mej dziewczynie”) i kaskadki z kinematografu piją namiętnie likiery; panienci bez bliżej określonego zajęcia zwyczajną czystą” (Kornelu, skąd ty to wszystko wiesz?...).

Im dalej w las — tem gorzej. Padają afortyny wprost galgalskie. Bo prozę posłuchać. „Nikt dotąd nie pojął kobiety z tego prostego powodu, że nie było co pojmować”. „Chociaż małżeństwo może być zaliczone do największych kłesk świata, jednak nie jest ono kłeską jedy na, bo oto okaże się, że już samo dążenie do małżeństwa może spowodzić na człowieka nie szczęścia tak bardzo przeraźliwe, że nieomal samemu małżeństwu równe” (Mam zupełnie pewne wiadomości, że za ten ostatni afortym świat niewieści został p o m s z c z o n y. Szkoda, że nie mogę opowiedzieć wszystkiego...). Ale najpotworniejsze są plotki Makuszyńskiego o stosunku kobiety do sławnego człowieka. Potworność stał głównie wynika, że właśnie żaden ze sławnych ludzi nie cieszył się u kobiet taką popularnością, jak autor „Awantur arabskich”. Któż więc tak mu dokuczyla, że ośmielił się potępić wszystkie w czambuł i tak napisać niegodziwie: „Kobieta kochać się potrafi w pięknych krawatach, do skonałe wyprasowanych spodniach, w pięknych manierach, w rozdziale włosów na głupim łbie, w mądrym, albo głupim usmiechu, czasem w duszy ludzkiej, nigdy w sławie. Chce mieć sławnego człowieka dlatego, że jest taka moda, że jego inne chce mieć, że go trzeba mieć. Ale kobieta sławy nie rozumie.

Stawa ją drażni, bo może być silniejsza od niej i piękniejsza od niej. Owczym pędem idzie w orszaku za sławnym człowiekiem, na jedną jednak kropelkę miłości i nieudanego uwielbienia przypada ocean histeryj. Kobieta wiec wie, dlaczego go ktoś jest sławny, ona wie, że jest sławny. Jeżeli idzie o sławnego poeetę, kobieta może go uwielbiać nie przeczytawszy ani jednego jego wiersza”. Ten złośliwiec, za grzechy jakiegis, widocznie jednej niewiasty, czepia się przy każdej sposobności rodu kobiecego. Sposobność może być najdrobniejsza. O jednym ze swych bohaterów, który szuka żony przez całe życie i nie może znaleźć całej kobiety, pisze tak: „Wszystko, co było w tym człowieku, było pragnieniem kobiety. Zdarza ją się bowiem najdziwniejsze formy obłędu zwanego samobójczą manją”. A jak nie pokole żeńsku postąpił Makuszyński właśnie w dziejach tego człowieka („Dziesięć kochanek kawalera Dorna”); Dorn spotyka na swej drodze kobiety z przyprawionem nosem, lunatyczki, katalaptyczki itp. To go zawiodło do domu zdrowia. Aż oto spotkał taką, którą postanowił poświęcić, pomimo całej jej „przeszłości”. Nagle „narzeczona” oznajmia mu: „Ja napisałam powieść”. To był już szczyt nie szczęścia: „Kair obdzierany ze skóry tak nie wyje, jak zawił

Dorn. Spojrzał na nią dziękami oczyma, potem krzyknął: krwi! krwi! — skoczył przez balkon na głowę z pierwszego piętra”. Wszystkie te szelmostwa wplecione są w trzy opowiesci zbioru, opowiesci pisane z humorem, wściekłą swadą Makuszyńskiego i jedyną w swoim rodzaju zdolnością niesamowitych porównań, zestawień i metafor groteskowych. Jak zwykle u Makuszyńskiego, w opowiadaniach jego przeważa fantastyczność i arcy - zabawne hyperboia w epitetach i charakterystyce. Epizod z życia młodzieńczego poety Biedronia, autora „Purpurowego poematu” („Hi starja, która zdarzy się jutro”) bardzo łatwo może być przerobiona na wyborną groteskę sceniczną, znacznie żywszą i dowcipniejszą, niż pomysły np. „Małowanej żony”. I cała książka dałaby każdemu godzinę rozkosznego śmiechu, gdyby nie te porachunki zagadkowe Makuszyńskiego z kobietami. W samem zakończeniu książki, ot tak, od niechcenia, zdobył się na jeden komentarz: „Choć w Polsce wszystko jest źle zbudowane, lecz Polki są zbudowane wybornie”. Nareszcie!... Tylko znowu zapytanie: skąd Ty to wiesz, drogi Kornelu?..

Jan Lorentowicz.

Tragiczna śmierć młodego małżeństwa paryskiego ze strachu przed nędzą

Mąż przed śmiercią urządził ucztę pożegnającą potem zarznął żonę i siebie

W całym świecie rozbrzmiewa w obecnym okresie dziejowym

krzyk rozpaczliwych i wyrzucanej poza nawias społeczny inteligencji. Zarówno w Anglii i Francji, jak w Niemczech i Austrii inteligencja traci warsztaty pracy i na tem te rozgrywają się tragedje.

Donoszą z Paryża o nowym krwawym dramacie.

którego bohaterem byli 28-letni urzędnik bankowy i jego młoda, dopiero przed 5 miesiącami poślubiona żona.

P. Masson zamieszkiwał skromny apartament przy ulicy Rousseau, kochał się bardzo gorąco, a skromne dochody urzędnicze męża starczyły na zapewnienie szczęścia młodej parze.

Rodzina p. Masson miała się niebawem powiększyć i młodzi małżonkowie z niecierpliwością oczekiwali potomka.

Naraz grom spadł z jasnego nieba: André

został zwolniony z zajmowanego stanowiska.

Po długotrwałym poszukiwaniu nie znalazł nigdzie zajęcia, fun dusze wyczerpywały się z błyskawiczną szybkością.

Mieli jeszcze pieniądze na dwa dni życia.

André zabrał gotówkę i za resztę pieniędzy zakupił laski i wino. Miała to być ich ucztą pożegnającą.

Młoda małżonka nie przeczuwała nic złego, ufała się na spoczynek. Tymczasem André wazył straszliwą myślą.

Nie chciał ujrzeć brzoisku tego poranka, który ich oddarzył głodem i nędzą.

Dzierząc w ręku brytwę, przysunął się do łoża ukochanej żony i na sposób japoński wykonał na niej ha-akt.

Kobieta wydała rozpaczliwy okrzyk, który zwał się sasiadów. O ratunku nie było już jed-

nak mowy. Pani Blanche sko-

nała. Morderca zabarykadował się się za szafą i oświadczył zebrany- m: „Powiedźcie mojemu szejowi i wszystkim szefom we Francji, iż każdy obywatel ma prawo do

kesa chleba.

Nim zdolał go robroić André przeczł sobie gardło i nie- bawem zmarł.

Nawet futurysta nie może być wydziedziczonym, jeśli kocha żonę

Sąd londyński stanął przed do- śąd trudnym zgadnięciem cej do zrobiecia, jak o postara nie się o rozwód dla swej cór- strzygnąć czy testament Sira Roberta Pace, fabrykanta szczo- tek może być wykonany, czy też ze względu na

sua niemoralność.

unieważniony.

Zmarły Sir Robert miał bo- wiem duże córki Natalię i A- melję, obie wydane zamaż. Ta- tyłko różnica uczuciowa zach- dziła w stosunku do obudwu córek, iż Sir Pace przepadał za mężem Natalią natomiast dru- giego swego zięcia, z zawodu artystę malarza

nienawdził z całego serca. Artysta był bowiem najlek- komyslniejszym człowiekiem pod słońcem. Malował futurystyczne obrazy,

których nikt nie kupował, przy- jaźnił się z takimi samymi nic- poniami jak on sam, w dodat- ku pochłaniał ogromne sumy a posag swej żony przepuścił na podróż dookoła świata.

Praktyczny fabrykant nie mógł patrzeć na takie marno- trawstwo grosza i czasu, za- proponował więc pewnego ra- zu

niedobremu swemu zięciowi posadę pomocnika buchaltera w swym kantorze. „Zwarjowa- ny malarz” odrzucił jednak cy- nicznie oferte.

Po takim wypadku nie pozost-

Ekscenryczna tancerka nowojorska wyszła za mąż po raz 15-ty Ta miałaby dopiero coś do powiedzenia w naszej ankiecie

Sensację w świecie amery- kańskim budzi świeżo zawarte małżeństwo

naiznakomitszej tancerki nowojorskiej panny Ireny Castle. Uroczta ta dama, licząca w tej chwili może 28 a może 35 lat wstąpiła

po raz 15-ty w związku małżeńskie, tym ra- zem z kolegą po fa- lu.

Pierwszym jej mężem był oficer - lotnik. Kochała go bar- dzo czule, lecz tylko

przez 4 miesiące.

W piątym miesiącu ukochany mąż uległ katastrofie lotniczej i zmarł skutkiem ran.

Po 3 miesiącach przeboleła strasną żałobną wdowa i wy- szła za mąż za właściciela fa- bryki Roberta Freemana.

Szczęście trwało jednak zaledwie 2 miesiące.

Rozwiódła się z nim i po 6 mie- sięcznej przerwie poślubiła bo- gatego kuncia nowojorskiego, Mac Lauglina.

Zdawało się, iż teraz piękna Irena uspokoi się narazie. No- wy mąż był typem zdrowego, pełnego temperamentu amery- kańczyka, kochał w dodatku swą żonę i zasypywał ją

dowodami swej miłości.

Lecz po pół roku nastąpiło roz- czarowanie i Miss Irena Castle zażądała rozwodu, gdyż wpadł

Dojrzał do stępka i s anię pod nim niebawem

Policja pow. Kutnowskiego obrabowali oraz dokonali gwał- tu na dwóch jej córkach. Pod- czas konfrontacji Jerek został poznany przez poszkodowaną i jej córki. Bandyte, który be- dzie oddany pod sąd doraźny, osadzono w więzieniu w Ku- towie.

Morderczynie siedmiu mężów

Pierwsza „kobieta sinobroda”

Policja kryminalna w Detroit otrzymała anonim, iż zamieszka- kała w tem mieście Eufemja Mondyczowa, która miała już

dziewięciu mężów.

zamordowała ostatnio swego kochanka, współuczestnika wspólnie dokonanej zbrodni na osobie jednego z jej mężów, Józefa Sokolskiego.

Przeprowadzone śledztwo do- prowadziło do ujawnienia pot- wórnych szczegółów.

Okazało się, iż Mondyczowa za- sługuje na miano „sinobrodej”, gdyż według wszelkiego

prawdopodobieństwa,

pozbawiła życia — wszystkich swych mężów z wyjątkiem Mondycza, z któ- rym rozeszła się, zabrawszy mu kilka tysięcy dolarów.

Wzięta w krzyżowy ogień pytań Mondyczowa zeznała, iż kochanka swego Jana zabiła i pochowała w podwórzu domu, w którym zamieszkuje.

Według wskazówek morder- czyni poczęto kopać w jej obec- ności, zbrodniarka zaś siedząc na krześle, z zimną krwią przy- glądała się wstrząsającej scenie wydobycia kości z ziemi.

Według zeznań zbrodniarki miała ona męża w Polsce, któ- rego porzuciła, udając się do Kanady.

Tu wyszła kilkakrotnie za- mąż, poczem przeniosła się do Stanów Zjednoczonych; nie troskając się o rozwód kilka- krotnie wstąpiła w związki małżeńskie.

Okolo r. 1920 poślubiła Józ- efa Sokolskiego, lecz wkrótce postanowiła go się pozbyć.

Znalazła pomoc w osobie

mężczyzny imieniem Jan, któ- rego nazwiska — jak oświadc- cyła nie pamięta.

Pewnego wieczoru Jan wraz z Józefem Sokolskim i Mondy- czową wyjechał samochodem na spacer.

W samochodzie zastrzelono Sokolskiego, poczem pochowali go gdzieś przy drodze.

Po morderstwie Jan zamiesz- kał ze współniczką zbrodni. Pewnego dnia wynikł między nimi spór, a wówczas kobieta chwyciła rewolwer, zabiła dwoma strzałami kochanka, poczem pochowała go.

Po dokonaniu zbrodni zna- lazła nowego męża, Stefana Mondycza.

Narazie zamieszkała z nim, po rozejściu się powróciła do domu, w którym zamieszkiwa- ła z kochankiem i który stał się jego grobem.

Zdaniem policji potworna ko- bieta zamordowała swych u- przednich siedmiu mężów i o- becnie toczą się dochodzenia w tej sprawie, które, według opinii policji amerykańskiej do- prowadzi do ujawnienia sen- sacyjnych szczegółów.

Amerykański Mussolini

Wypadki europejskie nie pozostają bez wpływu na kształ- towanie się stosunków w ca- łym świecie.

Uległa Azja i Afryka, na mę- żów stanu w Europie zapatrzą się politycy małych państwek Ameryki południowej.

Dyktator Mussolini znalazł naśladowcę w prezydencie Rzeczypospolitej Chile.

Na żyznym tym kraju, peł- nym bogactw naturalnych odbi- ła się fatalnie wojna światowa i doprowadziła do ruiny szereg tamtejszych przedsiębiorstw żyjących przeważnie

eksportem do Europy.

W pierwszym rzędzie upadła produkcja sławnej salety chilijskiej,

używanej w całym świecie jako niezastąpiony środek użyźnia- jący po- a.

W tej krytycznej chwili, gdy cały kraj zubożał i rozpo- częły się fermenty socjalno- nczale rządu chilijskiego stanął prezydent Ernesto Alessandri.

Niebezpieczeństwo wew- nętrzne kraju wzniósł zatarg sasiadom Peru o sporne tery- torium Tacna - Arica.

Wojna wisiała na włosku.

Prezydent Alessandri chciał ochronić jednak kraj od zniszc- zczenia,

Zwalczył partie wojenna, sprawę oddał prezydentowi Sta- nów Zjednoczonych do roz- strzygnięcia i na nowo zakre- słonej granicy chilijsko - peru-

amerykański kazal wznieść ogromny posąg Zbawiciela.

chcąc w ten sposób zamanife- stować, iż miłość chrześcijań- ska winna rozstrzygnąć spory między narodami a nie brutal- na walka.

Nie mało jednak przeszkód miał do zwalkenia milujący pokój prezydent w swym włas- nym kraju.

Chilijscy republikańcy są wprawdzie usposobieni demo- kratycznie, ale lubią zwyczące feu- alne i nauczyli się oglądać w swym reprezentancje

majestat władzy.

Prezydent Alessandri zerwał z dotychczasową tradycją — ceremonial swego dworu ograni- czył do minimum a natomiast wyszedł w lud i ułatwił dostęp do swej osoby.

Wywołało to zrozumiałe obu- rzenie wśród chilijskich konserwatystów.

ale Alessandri nie zwracał na nich uwagi, objęddzał powin- nę swego kraju, wygłaszał pu- bliczne mowy, namawiał, prze- konywał, uczestniczył w zebra- niach różnych społecznych i politycznych towarzystw, nie- jednokrotnie musiał się ścięcać pu- blicznie z swymi przeciwnika- mi. Wszędzie zaś odnosił zwy- czeństwa i porywał obywateli dla swych idei.

To postępowanie prezydenta ochroniło kraj od wewnętr- znych wstrząszeń i dało mu w ręce moc iscie dyktatorską.

Współczesny zaś prowadzony nie na pasku, ale tysiącnych pas- ceczkach, które ozdabiała zbyt kowny pantofel.

I czyż nie szatańskie są zno- wie te kiókie nosy (na nogach), kiedy kupiliśmy wszystkie obu- wie wydłużone, od którego wy- dłużają się nosy (na miejscu na- turalnym).

A te powracające wysokie ob- casy, które wykrecają nogi i ka- żą stapać na wielkim palcu, jak gdyby każda znała była prima- balerina.

Ach tylko szwecy się śmieją z tego, że beda sprzedawać stare fasony jako ostatni krzyk mody. Ale pocieszymy się, na ulicę be- dzie noszone obuwie wygod- ne — na niskim obcasie.

Aniuka.

Troska zagranicy o sztukę i artystów

W Niemczech rząd płaci im pensje

we Francji odaje na mieszkanie klasztor

Skutkiem długotrwałej woj- ny i ciężkich warunków życio- wych po wojnie, najbardziej ucierpieł w Europie

artyści i pisarze.

Wprawdzie w ich rękach spo- czywa przyszłość kulturalna kraju i im w przyszłości wzno- skie będą pomniki, ale za życia nie wiele troszczy się o nich po- wojenne pokolenie.

Tak przynajmniej jest w Pol- sce i w krajach bałkańskich; we Francji i w Niemczech od- dawna już pomyślano o

odbudowie życia intelektual- nego

Pięć armij myszy polnych ciągnie przez Ukrainę i niszczy kraj

Sowieci chcą je wytępić przy pomocy gazów trujących

W okolicach Charkowa poja- wiła się przed kilku dniami no- wa kleska żywiołowa w posta- ci nieprzelezionej ilości

myszy polnych.

Olbrzymie masy tych gryzo- nów ciągną w kierunku zachod- nim, niszcząc po drodze zasia- wy, ogrody, wciskając się do chałup i do obór. Pieć takich mysich armij zauważono w po- wiece charkowskim, a każda z nich zajmowała front

1 km. długo i do 3 kilometrów głęboki.

Na widok zbliżającej się my- szej masy ludzie opuszczają swe mieszkania czując się zupełnie bezradnymi.

MODA A KIESZEŃ Szatan z gorącego plekta

Patrząc na wracające do mo- dy nosy krótkie (na nogach), zadumałam się. Mówi się tyle o męz- szach śledzących pod pantof- lem, a nikt jeszcze nie zastano- wił się nad pochodzeniem sło- wa: pantofel.

Postanowiłam tedy wypełnić te litke lingwistycę i litera- turze. Jeżeli zwazymy, że po- niemiecku djabeł nazywa się Teufel, jasnem się staje, że ten kusy firycy został tak grzeci- nie po polsku przezwan: Pan Toiel.

Nazwa ta rzuca światło na de- moniczny charakter pantofla, któ- ry nas kusi do tyłu, tyłu grze- ach, jak gniew, zazdrość, — ach nie wylizajmy.

A skąd te wszystkie, ubliżają- ce szlachetnym kolegom Kiliń- skiego wytwiska: szweczka pa- sja, spilił się jak szwec, podnosi ceny jak szwec i t. p.

Bo z djabelem obcuje — sta- dy wyrażenie, że mąż siedzi pod pantoflem. Współczesny zaś gównina być prowadzony nie na pasku, ale tysiącnych pas- ceczkach, które ozdabiała zbyt kowny pantofel.

I czyż nie szatańskie są zno- wie te kiókie nosy (na nogach), kiedy kupiliśmy wszystkie obu- wie wydłużone, od którego wy- dłużają się nosy (na miejscu na- turalnym).

A te powracające wysokie ob- casy, które wykrecają nogi i ka- żą stapać na wielkim palcu, jak gdyby każda znała była prima- balerina.

Ach tylko szwecy się śmieją z tego, że beda sprzedawać stare fasony jako ostatni krzyk mody. Ale pocieszymy się, na ulicę be- dzie noszone obuwie wygod- ne — na niskim obcasie.

Aniuka.

Jeszcze jeden Fuks w kryminalu Komisarz bolszewicki, zdrajca stanu, fałszerz paszportów w jednej osobie

W kryminalach warszaw- skich aż roi się od Fuksów. Ostatnie tygodnie dostarczyły więzieniom warszawskim wie- le osób tego nazwiska, za czy- ny mniej lub więcej kolidują- ce z kodeksem karnym.

Z za jednej kraty wygląda twarz niezwykłego potentata w sprawach poborowych, Mo- ryca Fuksa, z innego pudła wy- gląda jego zacny synalek Her- man.

Dziś zaś opisywać musimy „życiorys” jeszcze jedno- go Fuksa — tym razem Izrae- la.

Aresztowano go kilka dni temu w Krakowie za fabrykację i puszczanie w obieg fałszy- wych paszportów.

Dzieje tego człowieka są za-iste niezwykle ciekawe.

Przyszedł na świat w roku 1897, jako syn sklepikarza w Grochowie, wówczas małe- kiej, zanadto, podmiejskiej wio- szczyźnie.

Mały Icek rósł sobie na chwa- łę i pożytek rodzicom, poteż- niał, meżniał aż wreszcie gdy hordy bolszewickie zatopiły w 1920 roku kraj, wcielono go do

wojska i wysłano na front.

Niedługo jednak walczył. W pierwszej potyczce rzucił kara- bin i oddał się do niewoli.

Nie podzielił jednak losu ty- sięcy innych jeńców.

Po kilku miesiącach wypły- nął jako

komisarz i prezes „rewkomu” w Żmeryn- ce na Wołyniu. Był tam niez- zwykły czynny, stałe odwied- dzał obóz jeńców polskich w sąsiednim Żytomierzu.

Przemawiał, agitował, nau- czcił, lecz spotykał się przewa- żnie ze śmiechami i drwinami.

Po zawieszeniu broni Fuks znikł ze Żmerynki, zdawałoby się, że wszelki ślad po nim za- ginął, aż wreszcie został arest- towany jako

król fałszerzy paszportów w Krakowie.

Zaczęto badać i prawda jak oliwa wyszła na wierzch.

Fuks przywieziony do War- szawy i osadzony w więzieniu na Dzielnej, stanie przed sa- dem, oskarżony o zdradę stan- u i fałszerstwo.

Hotel i Restauracja „Pod Orłem”

Tel. 20 Toruń, ul. Mostowa Nr. 19 Tel. 20

Bufet zaopatrzony w zimne i ciepłe zakąski
— Pierwszorządna kuchnia warszawska —

Dwa razy dziennie koncert artyst. zespołu muzycznego

Pierwszy dzień Tygodnia Obrony Powietrznej Państwa w Toruniu.

Niebo sprzyja widocznie Pomorskiej Lidze Obrony Powietrznej Państwa i jej planom, — planom, które mają zapewnić Rzeczypospolitej Polskiej całość, a jej obywatelom bezpieczeństwo życia i mienia. Przecież nie pogoda — złote słońce, już wczesnym ranem wywabily tysiączne tłumy na ulice i place miasta. Naokoło słupów, oklejonych afiszami i gorącymi odezwaniami Ligi, tworzyły się duże grupy osób, odczytujące nieraz drugi i trzeci wezwania do składania ofiar na rzecz budowy „muru obronnego w powietrzu”. Wszędzie powiewają sztandary o przesłanych barwach narodowych. Naokoło przesłanych kiosków Ligi gromadzą się liczni kandydaci na członków Ligi. Panie przy stołkach bacznie zważają, żeby zażaden przechodzący nie poszedł dalej bez znaczka na klapie munduru czy płaszczu znaczka, który jest pokwitowaniem ofiary złożonej na rzecz Ligi. Gromadka dzieci z ochronki przetrąca przez ulicę miasta z transparentami, z samochodów rozrzucają liczne ulotki.

Po uroczystym nabożeństwie w kościele garnizonowym, (ks. Sienkiewicz wygłosił przepiękne jak zawsze kazanie okolicznościowe) tłumy publiczności uadyły się na Rynek Staromiejski pod Ratusz. Tam, z balkonu Ratusza, pp. A. Burski i W. Zapala wygłosili przemówienia. P. Burski wskazał na fakt, że Polska ma wszystko, czego tylko potrzebuje, ma wszelkie dane po temu, aby stać się państwem bogatym i potężnym, lecz trzeba zabezpieczyć jej granicę, abyśmy mieli możność pracy nad naszym rozwojem. P. Naczelnik W. Zapala, sekretarz Zarządu P. L. O. P. P., niestrudzony na jej rzecz pracownik, w swym donośnym głosem wypowiedzianym przemówieniu wskazał na szalone zbrojenie naszych sąsiadów — Niemiec i Rosji, zbrojenia, które są skierowane przeciwko nam. Nie wolno nam usypiać się hasłami pokojowymi — mówić szanowny mówca — wtedy,

lecz jakie nakłada na całe społeczeństwo obowiązki. Pamiętamy wszyscy, jak intensywną akcję prowadził swego czasu tutaj na Pomorzu niemiecki „Flottenverein”; każdy Niemiec-patriota uważał za swój obowiązek być jego członkiem. U nas w celu rozbudzenia zainteresowania dla spraw morskich i rzecznych powstała jeszcze w 1920. Liga Żegluga Polska, która obecnie nazwę swą zmieniła na „Liga Morska i Rieczna”. Niestety społeczeństwo nie dość jeszcze garnie się do tej organizacji; w całej Polsce istnieje zaledwie kilka oddziałów Ligi. Oddział toruński w ostatnim roku nie mógł rozwinąć intensywnej działalności z powodu zupełnego braku poparcia ze strony tych właśnie kół społeczeństwa, które dla spraw żegluga najwięcej posiadać winny zrozumienia.

Pełne siły przemówienie p. Zapala wywołało należyte wrażenie, a zmuszając do myślenia i zastanowienia się nad grożącym nam w przyszłości niebezpieczeństwem, niewątpliwie znacznie pomnożyło liczbę tych, którzy nie będą szczeni ani pracy ani ofiar na rzecz już dzisiaj bardzo popularnej P. L. O. P. P.

Na zakończenie wiecu p. Zapala odczytał telegram hołdowniczy, wysłany do P. Prezydenta Rzeczypospolitej, poczem pod niebiosa wzbil się okrzyk: Pan Prezydent Rzplitej Polskiej Stan. Wojciechowski, niech żyje!

Tak przed południem jak i popołudniu koncertowały orkiestry wojskowe. Program dnia wyczerpywała wielka loteria fantowa w salach „Dworu Artusa”. Setki osób próbowały szczęścia, niejedną bardzo dobrze wyszła na tej próbie, wygrywając cenne przedmioty. Najlepiej jednak na loterii wyszła Liga, garnijając do swej kasy sporą sumę jako czysty zysk. Pierwszy dzień „Tygodnia Obrony” w Toruniu musiał przynieść ładną kwotę, bo twarz głównego pracownika Ligi, p. Naczelnika Z., promieniała radością tak, jakby już widział wznoszące się zryby olbrzymiej fabryki silników dla samolotów — cel jego marzeń. Wierzymy, że już niedługo będziemy mieli taką fabrykę, wierzymy w to tembardziej, że w tym kierunku pracują usilnie ludzie silnej woli i realnego czynu.

Liga Morska i Rieczna.

Usiłowanie wrogów naszych, by sprawę „korytarza”, sprawę naszego dostępu do morza uczynić na terenie międzynarodowym przedmiotem dyskusji, wywołały odruchowy protest społeczeństwa przedewszystkiem u nas na Pomorzu. Zarazem myśli i serca całego narodu zwracają się znów ku morzu. Zbyt często niestety zapominamy, że w rozwoju żegluga mor-

skiej, w rozwoju marynarki handlowej i wojennej leży przyszłość mocarstwa Rzplitej.

Sprawy żegluga są dla większości społeczeństwa tematem nowym, po części bardzo obcym. Tem więcej należy w obecnej chwili wyczerzyć wszystkie siły w kierunku zaznajomienia jak najszerszych kół społeczeństwa nie tylko z tem, jakie znaczenie posiada dla nas dostęp do morza,

ale i tylko w kwiecie indywidualnych rozkoszy zabuja i nigdy nie dojrzą, jak każda szepionka.

Z teki aforyzmów.

Lichy to jeszcze fabrykat tańszy do myślenia: mózgowia!

Najlepszym prorokiem jest bystro rozum.

Jest bardzo charakterystycznym, co rozmaite narody z swego ciała ukrywają.

Stan wojenny w państwie mażeńskim poznasz, jak w imperjum rzymskim po stałe otwartych wrotach świątyni dwulicowego Jnusa, po stałe otwartych ustach dwulicowej małżonki.

Na drzewie kultury jak na figowcu, dojrzewa człowiek bezkwiatu radości do owocu czynu, iny geldowe.

Motocykle na usługach policji spełniają swoje zadanie.

Motocykle wprowadzone dla użytku służbowego policji powiatu toruńskiego — dały jak na początek, imponujące wyniki praktyczności i celowości ich stosowania. Właśnie ich użycie, sprawność organów policji, okazała się nad wyraz dodatnią, czego dowodem szereg przestępstw wykrytych dzięki właśnie oddziałowi motocyklistów powiatu toruńskiego. Obecnie dowiadujemy się, że

Wydział powiatowy w Wąbrzeźnie, doceniając znaczenie motocykli w służbie policyjnej, uchwalił zakupić dla policji tamtejszego powiatu cztery motocykle. Oby i inne powiaty zechciały ocenić rolę, jaką spełniają motocykle w służbie bezpieczeństwa, i jak najprędzej poszły śladami uchwał Wydziałów Powiatowych — toruńskiego i wąbrzeskiego.

Nauka nie idzie w las!

Przed kilku dniami został napadnięty przez dwóch osobników na zbiegu ulicy Podgórznej i Lelewa p. W. Bożyczkowski, przyczem zrabowano mu gotówką 50 zł i 2000 koron austriackich.

Taki rodzaj napadu bywa w Toruniu niecodziennym zdarzeniem — a więc przyczyny jego

szukać należy w uszczuplonym etacie osobowym naszego korpusu policyjnego, z którego jeszcze od czasu do czasu wysyła się ludzi na Kresy Wschodnie. Nic więc dziwnego, że miasto pozostaje bez należytej opieki, a jego mieszkańcy coraz częściej bywają narażeni na wypadki kradzieży i napadów — zwłaszcza przy sprzyjających warunkach, jakimi są oszczędnościowe egipsko-magistrackie ciemności!

Ale oto jeszcze jeden charakterystyczny przyczynek do powyższego napadu. Energiczne dochodzenia policji — dały nie zwykle odkrycie. Oto policja ujęła w drugim dniu sprawców napadu w osobach Franciszka Lipińskiego Piekarza i Bolesława Ziółkowskiego, byłego posterunkowego tutejszego okręgu P. P. — który wysłany został z Pomorza na Kresy Wschodnie — a skąd niedawno tu powrócił zwolniony ze służby. A więc to, o czym nie tak dawno pisaliśmy w „Expressie”, wyrażając obawę w tym względzie — staje się niestety rzeczywistością! Posterunkowy, spełniający wstat. okręgu obowiązki swoje bez zarzutu, wysłany na Kresy —

Należy się jednak spodziewać, że obecnie, kiedy oczy całego społeczeństwa zwrócone są ku morzu, zniknie także obojętność wobec Ligi Morskiej i Riecznej. Protektorat nad Ligą na terenie województwa pomorskiego przyjął łaskawie p. wojewoda dr. Wachowiak. W oficjalnych swych przemówieniach p. Wojewoda niejednokrotnie podkreślił iż uważa się za strażnika Morza Polskiego, a przyjmując protektorat nad Ligą zapewnił zarząd, że autorytetem swym popierać będzie jej działalność.

TEATR MIEJSKI.

Dziś, w poniedziałek, przedstawienie zawieszono, gdyż w godzinach wieczorowych odbędzie się próba jenerała jutrzejszej premjery rozgłosnej sztuki Lwa Urwancowa „Wiera Mircewa”. Sensacyjny ten utwór, którego akcji widz słucha z zapartym oddechem, daje artystom okazję do rozwinięcia gry efektywnej. W tytułowej roli p. H. Laryst-Pawłowska, stworzy jedną z swych najświetniejszych kreacji, a nie mniej pp. dyr. Benda, Dąbrowski Wiśniewski, Rdzawicz, Kwaskowski, Lenk, Ilcewicz, Pawłowski, pani Pilatti, Radwan-Łożnińska i t. d. W akcie 3 im, rozgrywającym się w gabinecie modnej restauracji, pieśń włoska „O Mari” wykona p. Zdzitowiecki.

Sztukę, która otrzymała efektowną szatę zewnętrzzną, reżyserują: dyr. Benda i St. Dąbrowski. Dochód z premjery przeznaczony jest na P. L. O. P. P. Początek przedstawień od dnia 7. b. m. o godzinie 7 i pół.

ZGŁOSZENIA NA WYSTAWIE DROBIU, GOŁĘBI I PSÓW.

Termin zgłoszeń na Warszawską Wystawę Drobiu, mającą odbyć się 26., 27. i 28. 10. 1924 w Warszawie (ul. Kopernika 30) upływa 15. b. m.

„POLSKI DRÓB”.

Z powodu bezrobocia w drukarni, w której pismo to drukuje się, ostatni numer tego czasopisma wyjdzie z opóźnieniem.

Co grają w Teatrze? Dziś.

P. L. O. P. P.

Jutro.

Teatr zamknięty. „Wiera Mircewa” na dochód

Co wyświetlają w kinach?

CRISTAL
Dziś
Pat i Patachon
w najnowszej komedji p. t. „Tancerka”

PALACE
„Katusza Masłowa”
(Zmarły chwastanie)
podług słynnej powieści pisarza hr. L. Tolstoja. W roli gł. Mia Mara.
Początek godz. 6, 7 i pół i 9-tej

„CORSO”
Od 6. X. 1924 r.
„Potęga błyskawicy”
Sensacyjny dramat w 6 aktach.
W roli głównej ulubieniec publ. Harry Hill.
Początek o godz. 1/25, w niedzielę o godz. 4

Wieści z Grudziądza.
TEATR MIEJSKI.
„Róża Stambułu”,
operetka w 3 aktach.
Wspaniała wystawa nadawała „Różę Stambułu” zakrój wielkomijski.

Po raz pierwszy mieliśmy sposobność poznać na scenie naszej p. Renasównę, znakomitą śpiewaczkę ze sceny krakowskiej. Pięknym swym głosem jak i umiejętną grą zachwycała publiczność. Artystka może bezwzajemnie zaliczyć tę rolę do popisowych. Drugą niespodzianką wieczoru był występ p. Lasockiego z opery warszawskiej jako Achimed-beya. P. L. posiada piękny, dźwięczny, a przytem miły głos i doskonałe warunki. P. Koczowski odtworzył znakomitą postać Frydolina. Rozbawiona publiczność nie szczędziła mu ser-

stosowności zarządzeń wysyłania tutejszych ludzi na Kresy. Oby to był pierwszy i ostatni wypadek!

decznych oklasków, wywołując go kilkakrotnie. P. Staszewska w roli Midili była w zupełności poprawna. Na wzmiankę zasługuje gra p. Karola Laskowskiego, Prawdzyj jednak tryumf odniósł balet za taniec orientalny układu p. Piotrowskiego z primaberinami Popielewskimi, Lubówną i Nawrocką na czele całego corps de balet.

Piękne wschodnie kostjmy i gra światła tworzy piękny obraz, oklaskiwany nieustannie przez publiczność, zapewniającą szczerze widowisko. „Róża Stambułu” ma zapewnione powodzenie.

WYCIECZKA Z KRESÓW ZACHODNICH DO WILNA.

W dniu 25. października b. r. w 100-letnią rocznicę wydarzenia Polisce Adama Mickiewicza i wywiezienia go z Wilna w głąb Rosji — odbędzie się w Wilnie uroczyste odsłonięcie pomnika Adama Mickiewicza, zbudowanego za inicjatywą Komitetu Wojskowego według projektu Zbigniewa Pronaszki, profesor Wydziału Sztuk Pięknych Uniwersytetu Wileńskiego.

Celem zainicjowania kultury dla Wieszce Polskiego i łączności narodowej kresów zachodnich z wschodnimi a szczególnie z ziemią wileńską, organizuje Związek Obrony Kresów Zachodnich wyjazd większego grona rodaków z Województwa Poznańskiego i Pomorskiego, którzy w charakterze delegacji wezmą udział w uroczystości. Poza tem w programie wyjazdu przewidziane jest zwiedzenie Warszawy oraz Wilna i jego malowniczych okolic.

Wycieczka potrwa 4-5 dni. Wszyscy uczestnicy jadą na swój koszt, przyczem zapewnione będą wszelkie ulgi i ułatwienia (zniżki kolejowe, noclegi i t. p.) Wspólny wyjazd nastąpi z Grudziądza. Koszt biletu z Grudziądza wynosi 10,50 zł, z Warszawy do Wilna 22 zł tam i z powrotem. Utrzymanie w Wilnie i Warszawie 4 zł dziennie.

Zgłoszenia na uczestników w Województwie Pomorskim przyjmują natychm. Dyrekcja Związku Obrony Kresów Zachodnich Grudziądza, ul. Solna 4-5 najpóźniej do 10. października.

ZAKOŃCZENIE I. KURSU szkoły niższych funkcjonarjuszy Policji Państw. w Grudziądzu.

Rozpoczęty w styczniu b. r. I kurs szkoły niższych funkcjonarjuszy P. P. w Okręgowej szkole w Grudziądzu przy ul. Poniatowskiego (koszary Władysława Łokietka) zakończy się w dniu 10. października b. r.

W dniu tym odbędzie się egzamina frekwentantów, którym wobec przedstawicieli Władz wręczone zostaną świadectwa i nagrody.

KINO ORZEŁ VARIETE Grudziądza, Wybickiego 19

Od 6. X. do 8. X.
Dziecko cyrku
Dramat w 6 aktach z Jackie Cooganem

Dział Grafologiczny pod kierunkiem Instytutu Grafologii Nauk. prof. Henr. Gralskiego, Kraków, Batorego 25

Pokaż jak piszesz, — powiem ci, jak się spisujesz!

2. Bon Grafologiczny

Imię
Godło
Dla otrzymania określenia swego charakteru, należy napisać własne swoje imię i dowolne „godło”, potem wyciąć cały bon i przesłać go do Instytutu Grafologii Naukowej prof. Henryka Gralskiego, Kraków, ul. Batorego Nr. 25, dołączając 1 zł. (gotówką lub w znaczkach pocztowych) na pokrycie kosztów administracyjnych.
Odpowiedzi ukazywać się będą w Dziale Grafologicznym naszego pisma.
Toruń, d. 192...
„Express Pomorski”.

Wegiel
prima górnośląski z dostawą do domu ofiaruje
Ludwik Szymański
Toruń, Żeglarska nr. 3
Telefon nr. 909 i 914.

Reklama
jest dzwignią handlu i przemysłu
Wszelkiego rodzaju złota i srebrna biżuterja, zegary, zegarki oraz jako specjalność ślubne szczerozłote obrączki poleca po nadzwyczaj niskich cenach
Jan Nalaskowski,
Różana 5 (wejście z Piekar) Własna pracownia repara-cyjna!

Czytajcie „Express”
Matki!
Żądajcie w aptekach i drogerjach higienicznej przysypki dla dzieci „Puder Dzidzi”
utrzymujący ciało dziecka w zdrowiu i czystości.
niezbędne dla biur i urzędów, naklejone na karton z „eską”
::: do zawieszania poleca :::
Drukarnia Robotnicza
W. Pawlak i S-ka — Toruń, Piekary 14.